DECISIO XXXVI.

An servitia facta per vasallos præstent jus agendi, & satisfactio transeat ad heredes?

SUMMÆ:

1. Donans in causa lucrativa non tenetur de evictione, quod in Rege & in fisco etiam in contractibus onerosis speciale est.
2. Vasallus qui perdit feudum, non culpa sua, sed facto domini, tenetur dominus de altero feudo ei providere. Papa conferens alicui beneficium, si postea sine causa illud auferat, tenetur ei providere de alio simili. Ibidem.
3. Tenor sententia late in hac questione.
4. Debitum legale, & debitum morale, quid sit.
5. Debitum legale, & debitum morale in quo differant.
6. Princeps tenetur satisfacere benemerita, quando producunt debitum legale: secus quando producunt debitum tantum morale.
7. Obligatio ad antidora que sit.
- Obligatus ad antidora si beneficii remaneret, non dicitur propriè & simpliciter donare. Ibid.
8. Obligatio ad antidora ad nihil certum obligat, ac proinde non inducit juris vinculum: si vero redigatur ad certitudinem, ab eo tempore vim vera obligationis habebit.
9. Obligatus ex debito legali, etiam si sponte solvat, & utatur verbo, dono, non censetur donare, sed debitum solvere.
- Obligatus ex debito morali, si solvat, non censetur mere donare, sed potius remunerare. Ibid.
10. Obligatus ad antidora tenetur beneficium referre congruo loco & tempore, alias vitium ingratitudinis incurrit, quod aliquando est peccatum mortale, aliquando veniale.
11. Debitum legale solvendum est statim ubi adest dies solutionis.

Debitum morale non tenetur quis illud reddere, nisi quando detur locus & tempus congruum, secundum quod exigit rectitudo gratitudinis, & secundum unius cuiusque facultatem. Ibid.

Debitum morale pendet ex decentia & honestate. Ibidem.

Indecentia in Principe magis vituperatur quam in aliis. Ibidem.

Princeps debet esse director omnium dominorum. Ibidem.

12. Miles, vel Dux, qui facit quod officio bona militie, vel Ducis convenit, nullam inducit obligationem nec etiam ex debito morali.

Qui pro honore Principis, & defensione patria pericula subeunt, & fortē fidelemq; operam praestant, digni sunt favorabili remuneratione; qua tamen remuneratio a nomine donationis non separatur. Ibid.

Rex non tenetur, etiam ex debito morali, remunerare servitia facta per suos vasallos: secus si aliquid faciant ultra id ad quod ratione officij teneantur. Ibidem.

13. Debitum morale cohæret persona ex utraque parte, tam recipientis, quam remunerantis, & ideo ad heredes non transit.
14. Limitatur hoc quoad recipientem, ut non habeat

locum in filiis & descendantibus, quia servitia patris ad filios transeunt.

Gloria, & nobilitas patris in filios transit. Ibid.

Memoria patris conservatur in filii. Ibid.

Filius & pater censemur eadem persona. Ibid.

Filiū remunerantur in jure, ex parentum meritis. ib.

Limitatur etiam quoad recipientem, nisi talia sint benemerita aut servitia, qua & perpetuan commiserationem requirant. Ibid.

15. Limitatur superius dictum quoad remunerantem, quando quis propriis expensis melioravit res ad Regnum pertinentes, quarum utilitate successor in Regno utitur.

16. Obligatio antidoralis an transeat ad heredes illius, qui donationem fecit.

ET videtur quod non, ex notatis ad cap. inter cetera de præbend. l. ultim. C. de præpos. agent. in rebus, & in l. i. C. de privilegiis eorum, qui in sacro palat. milit. lib. 12, & in l. cū navarchorum, de navel. & naucr. libr. 12. cap. 1. de investitur. de re alien. cap. 1. si de feud. vasallus, &c. & gloss. in cap. 1. de allodis, refert plura Pinel. in l. i. C. de bon. matern. 3. part. d. 60. nec tenetur Rex de evictione, cum donatarius prætendat causam lucrativam, & liberalitas donatoris ei non debet esse nociva. l. ad res donatas. D. de adiitio edit. tradit Gom. de contract. c. 2. n. 25. Quod in Rege & in fisco etiam speciale est in contractibus onerosis, ut de evictione non teneantur, l. si procurator. D. de jure fisc. gloss. in l. si dictum. D. de evit. ubi Paul. Paris. conf. 10. i. nu. 14. libr. 1. Marcus Anton. Peregrin. de jure fisci. libr. 6. tit. 4. num. 37.

Verum tamen est, quod si vasallus perdit feudum, sine culpa sua, sed facto domini, tenetur dominus de alio feudo ei providere, ita tenuit gloss. in cap. 1. §. Ad hoc verbo, non potest de pace jurament. firmand. & per illam gloss. infert ibi singulariter Bald. quod si Papa alicui contulit beneficium, & poste abstatuit sine causa, tenetur ei providere de alio simili, quod dicit esse notandum, sequitur Felin. ubi suprà, d. num. 28. vers. facit gloss. & Iason etiam ubi suprà, num. 42. & 43. in fin. licet dubitationem moverit in principio, qui tandem videtur residere cum Abb. & Cardinal. quos citat. id est tenet additione ad Bart. verbo, tale remedium, in fin. l. prohibere. §. planè. D. quod vi, aut clam.

Et ita judicatum fuit, tenor sententiae hujusmodi est:

Acordão em Relação, &c. Vistos estes autos libello 3 do autor Bernaldim de Sousa contrariedade do procurador da fazenda do dito Senhor, & prova dada: infraeste el Rey Dom Sebastião que aia gloria no anno de setenta & seis fazer merce a Diogo Lopez de Sousa Governador que foi desta cidade de Lisboa da sua Comenda de Soure para por sua morte vir Antonio de Sousa seu filho, & que pudesse fazer dous lagares novos na ribeira da dita villa de Soure a metade a custa da fazenda do dito Senhor, & a outra a metade a custa do dico Governador, & que os ditos lagares ficassem na sua comenda com a qualidade dos outros: & por o dito Antonio de Sousa morrer na batalha se mostra el Rey Dom Henrique fazer merce ao mesmo Governador Diogo Lopez por respeito de seus serviços, & da morte do dito seu filho, que na dita comenda pode se nomear ham de seu